Unde propono addendum in fine huius paragraphi: Imprimis coniuges sancti et familiae sanctae formari debent, quia familia est quodammodo seminarium vocationum. Omnes autem christiani instanter mo-

⁴ Cf. p. 684.

⁵ Cf. p. 686.

⁶ Cf. p. 686.

nendi et instruendi sunt, ut vivant secundum « legem talentorum » (cf. Mt. 25, 14-23): nam qui in omnibus rebus quaerit « Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? », habet cor paratum ad respondendum etiam vocationi religiosae, si Domino placuerit eum vocare.

Card. MARELLA: Placet.

Card. ALFRINK: Placet, etsi pauca nova inveniuntur. Nn. 26 et 27 magni videntur momenti in hoc tempore hodierno. Sed si in num. 27 sermo est de « seriis conaminibus » ad vocationes augendas, hoc paululum iuvabit, si conamina non describantur.

Card. CONCHA: Placet.

Card. ROBERTI: Placet, scilicet iuxta animadversiones factas; tantum ad complendam relationem, n. 24 notula 32, ubi quidam canones citantur, recolendus videtur canon 2352, qui comminatur excommunicationem l. s. contra eos qui cogunt virum vel mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem tam sollemnem quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: placeret si unum et idem schema quod de utraque vocatione, religiosa scilicet et saeculari, ageret, in veritate, in mutua aestimatione. Nam religiosi fovere possunt vocationes pro clero saeculari, et sacerdotes saeculares possunt et debent vocationes fovere pro institutis religiosis virorum ac mulierum, et in specie pro mirabilibus illis fratribus et sororibus docentibus, quod quidam despiciunt sub falso praetextu actionis catholicae fovendae aut familiarum christianarum condendarum.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: i. e. dicenda ea quae *hodie* urgent et a *Concilio* decidenda sunt. Ratio habeatur eorum quae exposuit Em.mus Card. Gracias.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: mea humili opinione tam numerus vigesimus primus « De divina vocatione ex signis certis dignoscenda » quam numerus vigesimus sextus « De obligatione perseverandi » cautiorem expositionem requirere mihi videntur.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus factis ab Em.mo Card. Ruffini quoad numeros 19 (pag. 4),⁷ 25 (pag. 6)⁸ et 26 (pag. 6). Quoad diminutionem vocationum religiosarum arcendam, mihi videntur habere plenam rationem ea exposita a Cardinalibus Jullien et Gracias.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: id est iuxta sententias prolatas a Cardinalibus Em.mis Roberti et ceteris.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: habita ratione observationum a Cardinali Léger factarum.

Exc. COORAY: Placet. Adhaereo ad Em.mi Card. Jullien dicta. Hoc tantum volo addere: defectus vocationum saepe saepius est ex incuria parochorum: nam est factum experientiae quod quaedam paroeciae dant multas vocationes, sed venit novus parochus et cessant vocationes.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: iuxta ea scilicet quae relate ad sectionem secundam (capita VII et VIII) iam dicta sunt ab Em.mo Card. Bea et a Rev.mo Ministro Generali O.F.M., iuxta etiam votum Card. Jullien.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ratione habita de his quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Ruffini, Léger, Döpfner et Jullien.

Exc. BAZIN: Placet. Omnino assentio quoque observationibus Eminentissimorum Cardd. Ruffini, Wyszyński et Gracias.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Wyszyński, Léger, Gracias et Döpfner expositum.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Cardinalium Léger et Jullien.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: denuo consideranda sunt motiva necnon causae diminutionis vocationum, praesertim autem accommodatio.

Exc. JELMINI: Placet, schema valde bonum est sed humillime assero non esse ad Concilium pertinens.

⁷ Cf. p. 684.

⁸ Cf. pp. 685-686.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta quod dixit Em.mus Card. Gracias.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis quoque observationibus Em.morum Cardd. Léger et Ruffini.

Rev. SÉPINSKI: Placet. In folio adiecto continentur aliquae animadversiones minoris momenti.

Ad pag. 4,⁹ linn. 27-28, correctius dicatur: « tum ipse a Deo vocatum esse merito se aestimare potest et debet ».

Ad pag. 5,¹⁰ lin. 14: adhibeatur forma coniunctivi « praeseferat », sicut in reliquis membris locutionis.

Ad pag. 6,¹¹ lin. 24: non fiat interpunctio, sed scribatur: « Benignissimus Deus hunc statum ingressos etc. ».

IX

DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Pars secunda

DISCIPLINA DE RENOVATIONE VITAE ET OPERAE IN INSTITUTIS STATUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Sectio prima

DE ACCOMMODATA RENOVATIONE VITAE RELIGIOSAE

(Quinta Congregatio: 24 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE RELIGIOSIS

CAPUT XI

DE IPSA VITA RELIGIOSA RENOVANDA IN GENERE

1. [*De excellentia institutorum status perfectionis acquirendae*]. Neminem latere potest quanta excellentia praestent Instituta status perfectionis quorum sodales Divinum omnis sanctitatis Exemplar, Iesum Christum, arctiore imitatione prosequentes, electissimam Mystici Corporis Christi por-

⁹ Cf. p. 685.

¹⁰ Cf. p. 685.

¹¹ Cf. p. 686.

tionem constituunt,¹ atque non solum propriae animae sanctificationi et saluti consulunt, sed universae quoque Ecclesiae civilique societati, quibus tantam per saecula attulerunt et adhuc afferunt utilitatem.²

2. [*De speciali praestantia institutorum vitae contemplativae monasticae*]. Speciali autem praerogativa omnino praestant Instituta vitae contemplativae, in Ecclesia, cui « perpetuum decus exstant et coelestium scatebra gratiarum ».³

Etenim, licet omnes asseclae status perfectionis acquirendae, ad divinam internam contemplationem invitentur,⁴ instituta tamen vitae contemplativae, quae scilicet ad contemplationi vacandum secundum peculiarem et traditionalem formam monasticam integre ordinantur,⁵ cum in Corpore Mystico Christi suas partes semper habeant atque ipsa rei natura ad uberrimos fructus Ecclesiae afferendos aptissima sint, tamquam nostris non minus quam antiquis temporibus plane consentanea habenda sunt ideoque omnino fovenda.⁶

3. [*De necessitate vitae religiosae renovandae in Institutis*]. Ut autem instituta status perfectionis sanctitate iugiter floreant atque crescentibus in dies Ecclesiae animarumque necessitatibus efficaciter occurrere valeant, maxime oportet ut in eis vita religiosa, spiritu unicuique proprio fideliter servato, prudenti consilio fortique animo renovetur.⁷

4. [*Conditio fundamentalis renovationis peragendae*]. Vitae autem religiosae renovatio obtineri nequit, nisi concurrentibus omnibus instituti sodalibus, imprimis Superioribus, quibus speciale incumbit officium illam verbo et exemplo constanter promovendi.⁸

Quae, ut recte et tuto procedat, omnes prae oculis habeant statum perfectionis, quem Deo vocante amplexi sunt, ordinis esse supernaturalis; ideoque, naturalibus auxiliis haud spreto, primatum supernaturalibus principiis, motivis et mediis, non solum in doctrina sed etiam in praxi tribuant, vitamque interiori assidua oratione et virtutum exercitatione magis magisque augere contendant.

5. [*Duplex processus renovationis peragendae*]. Renovatio in institutis status perfectionis duplici sane processu efficitur:

Restauratione pristinorum, ubi opus sit, ea scilicet resumendo quae vel ad genuinam rationem religiosae vitae necessaria sunt vel Instituto iam a primordiis fuerunt propria aut subsequenter temporibus legitime inducta, quorum amissio detrimento evasisse compertum est; necnon, *accommodatione*, qua Institutum intra ambitum finis sui et iuxta spiritum proprium, ad progredientis temporis ac locorum exigentias, in sua vivendi et operandi ratione congruenter aptatur.

6. [*Restauratio: criterium fundamentale*]. Praeprimis, sodales status perfectionis solliciti sint vitam et operam ad normam Regulae et Constitutionum quam fidelissime componere, et, si casus fuerit, sub ductu Superiorum in pristinum restaurare ea quae ad integritatem vitae religiosae pertinent et ad finem specialem instituti requiruntur.⁹

7. [*Accommodatio: criterium fundamentale*]. In ipsa vita religiosa ac-

commodanda, ii ad quos tam grave officium pertinet caute at viriliter procedant, semper intuentes propositum ac genuinum spiritum Fundatorum, prout ab Ecclesia approbatum, necnon venerabiles traditiones in proprio instituto receptas, quibus omnis sana accommodatio conveniat oportet.¹⁰

Generatim, nihil innovetur circa naturam, finem et spiritum, quae instituti patrimonium constituunt sancte praeservandum et posteris fideliter transmittendum.¹¹ Quandoque tamen, expedire potest ut, probante Sancta Sede, alicuius instituti specialis finis qui in hodiernis rerum adiunctis nullam amplius vel parvam habeat utilitatem in novum indoli et spiritui instituti consentaneum transmutetur vel alio compleatur.¹²

8. [*Accommodatio: criteria particularia utenda*]. Ea vero quae, cum de essentia vitae religiosae non sint, peculiari ratione pro temporum et locorum adiunctis praescripta vel inducta fuerunt, diligenti prudentique disquisitioni a Superioribus et Capitulis subiiciantur et si expediat, accommodentur.¹³ Eodem modo agendum est circa alia forte de novo inducenda.

Quidquid autem sic contingat innovari nullatenus indebitam inferat relationem a primaeva observantia, quin potius ad ipsam roborandam, quatenus temporibus nostris adhuc congruat, dirigatur.

9. [*Accommodatio: technicae modernae assumendae*]. De his vero quae praebet humanus progressus instituta ne dubitent ea sibi assumere, prudenter tamen, quae ad Sodalium profectum vere conferre possunt, scilicet, ad eorum formationem seu institutionem religiosam, culturalem et apostolicam vel ad opera apostolatus exercenda aut etiam ad sanitatem praeservandam aliamque veram utilitatem. In quorum tamen delectu et usu nihil admittatur quod evangelicam perfectionem aut propriam cuiusque instituti indolem minus deceat. Quare, si ista praecipue suppeditent vitae commoda quae ad spiritum mortificationis et paupertatis minuendum vel ad animas dissipandas potius tendant aut periculis vitam Deo consecratam infuscandi non vacent, generoso animo respuantur, ne de pulvere mundano religiosa corda sordescant.¹⁴

CAPUT XII

DE IPSA VITA RELIGIOSA RENOVANDA IN PARTICULARI

10. [*Renovatio quoad vitam interiorem sodalium*]. Exoptata haec vitae religiosae renovatio, ab ipsa Sodalium vita interiore, pro cuiusque conditione, proculdubio exordiri debet.

Qui vitam plene contemplativam profitentur, meminerint se, Divinae Maiestatis obsequio integre et publice mancipari. Ideoque, sollicite curent ut dum impensius divino cultui vacent, mortificatione sensuum spiritualique ascési ad intimam cum Deo unionem mentis et voluntatis in solitudine contendant,¹⁵ atque pro eadem Ecclesia ac humano genere piacula prompto animo offerant et gratias enixe postulent.¹⁶

Qui autem apostolatus operibus incumbunt, ne obliviscantur quod eorum impensa actuositas ex abundantia vitae interioris profluere debet, orationisque spiritu fulciri ut et plenam in salute animarum quaerenda obtineat fecunditatem. Igitur tam subditi apostolatus operibus incumbentes quam Superiores ea pro instituto acceptantes et suis sodalibus imponentes, maxime studeant ea cum exercitiis pietatis, quibus vita interior alitur, ad normam Constitutionum congruenter componere.¹⁷

11. [*Renovatio: quoad vitam liturgicam*]. Cum Sacra Liturgia non solum externum exercitium rituum aut caeremoniarum sit, sed imprimis, necessarius et sacratissimus cultus Dei, in Ipsius summam laudem et gloriam atque christiani populi salutem impensus, ut elementum quodammodo principale in vita Ecclesiae habenda est. Quapropter, religiosi et religiosae Sacram Liturgiam pro cuiusque instituti indole colant atque ex hoc ditissimo fonte vitam suam spiritualem assidue nutriant.

12. [*Renovatio: quoad virtutes morales cum caritate excolendas*]. Perfectio christiana quae principaliter secundum caritatem attenditur, a complexu ceterarum virtutum disiungi nequit.¹⁸ Hae enim, non solum sunt instrumenta necessaria quibus anima in variis actibus occurrentibus ad Deum proximumque perfecte diligendum utitur; sed et ipsam animam spiritualiter coram Deo mirifice exornant illamque ita perficiunt ut vera sanctitas dari nequeat quae sit ab aliqua virtute deficiens. Quapropter, perniciose errant qui sub praetextu caritatem maxime aestimandi et supra omnia excolendi, alias virtutes vel aliquam earum despiciunt aut negligunt; hi enim, quantumque perfectionis desiderio se reputent animatos, imperfecti certo semper remanebunt. Ideoque, qui ad perfectionem assequendam sincero animo se accingit, omnes virtutes, nulla excepta, exercendas et acquirendas amplectatur oportet, cum vero spiritu abnegationis, mortificationis et obedientiae, in vera caritate quae est vinculum perfectionis.¹⁹

13. [*Renovatio: quoad mortificationem et abnegationem*]. Inter essentialia vitae religiosae connumerari debet christiana mortificatio quam nonnulli hodie silentio praetermittunt quasi rem parvi momenti, quaeque e contra magni aestimanda est assidueque exercenda.²⁰ Oportebit tamen discrete recognoscere receptum indicem poenitentiarum, et illis forte obsoletis aut nonnisi symbolice et perfunctorie peractis aut nocivis alias expeditiores substituere, reapse comprobatas tamquam vitae spirituali promovendae aptas, sanitati mentis et corporis contemperatas coevorum captui perspicuas.

Foveatur pariter saecularium desideriorum abnegatio in cotidiana consuetudine vitae quae a mundo spiritualiter segregata, Deo integre consecratur et ad coelestia unice tendit.²¹

14. [*Renovatio: quoad obedientiam: notio genuina et necessitas*]. Religiosa obedientia in ea consistit subiectione, qua sodalis, facto ad Deum holocausto suae voluntatis, supernaturali fide et caritate motus, humile in omnibus quae ad normam Regulae et Constitutionum legitime praecipuntur, Superiori praestat obsequium.

Hic traditionalis et authenticus conceptus obedientiae religiosae in ipso Evangelio fundatus, contra hodiernas erratas opiniones circa hanc virtutem fideliter est retinendus. Quare, nullatenus admitti vel tolerari potest illa obedientiae ratio hisce temporibus a quibusdam excogitata, secundum quam, simplici submissione erga Superiorem praecipientem praetermissa, subdito liceret cum eo de agendis quasi disceptare donec uterque in idem placitum consentiat.²² Patet subditum ita se gerendo non amplius a Superioribus regi, sed propriis tantum indulgere rationibus et voluntati: quod prorsus alienum est a genuina obedientiae notione, maximeque a ratione evangelici consilii, cuius professione propria voluntas Superiori libere subicitur ad Illius exemplum imitandum qui, postquam Deo Patri dixerat: « ecce venio ut faciam voluntatem tuam », ²³ « factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ». ²⁴

Quoniam vero nemo ad perfectionis christianae fastigium expeditius velociusque perfecto obediente currit, ita unusquisque ad obediendum sit paratus ut in Superiore ipsum Dominum praecipientem considerans, eius iussa et optata prompte et humili animo diligenter exsequi studeat.²⁵

15. [*Renovatio: quoad obedientiam: officium superioris praecipientis*]. Superior autem subditos suos plurimi faciens, cum humilitate et vera dilectione,²⁶ firmiter et paterne ²⁷ eos ducere curet, ita ut ipsi ad obediendum suaviter alliciantur, non quidem humanis rationibus moti, sed tamquam se Deo eiusque voluntati tradere cupientes.

16. [*Renovatio: quoad castitatem religiosam*]. Perfecta ac perpetua castitas, quam sodales cuiusvis instituti perfectionis voluntarie profitentur, ipsos Christi imitatores et ad perfectum amorem intimioremque cum Eo spiritualem conversationem assequendam expeditiores facit, immo, ad ceteros in regnum caelorum conducendos.

Sed quia haec sublimis et angelica virtus arduum valde animae imponit onus atque nimis internis externisque obnoxia est periculis, nemo de propriis viribus temere praesumat quin e contra ab omnibus ad eam tuendam quaerantur imprimis supernaturalia auxilia, scilicet: humilis et constans ad Deum precatio, Poenitentiae et Eucharistiae Sacramentorum devotus usus incensaque erga Dei Matrem Immaculatam pietas. His adiungantur oportet apta ascetica adiumenta quorum praecipua sunt: sedula assiduaque vigilantia cordis et sensuum, asperitas vitae et carnis mortificatio.²⁸ Nec praetermittenda sunt praecepta illius pudicitiae quae « castitatis prudentia » ²⁹ merito dicta est, quaeque eos maxime decet qui se totos Christo consecratos esse gloriantur.³⁰

17. [*Renovatio: quoad paupertatem individualem*]. Paupertas evangelica, qua religiosus, ex supernaturali motivo Christi paupertatem imitandi, temporalium bonorum dominium penitus abdicat vel saltem eorum liberae dispositioni, usui et usufructui renuntiat, eum in ipsis quae ad vitam necessaria sunt, a Superioribus omnino dependentem reddit. Ad veram autem paupertatem religiosam assequendam haud sufficit haec a Superioribus de-

pendentia; sed eidem sociandus est rerum temporalium usus reapse pauper, indoli propriae cuiusque instituti consentaneus.

Ideoque, religiosus ad modum pauperum se gerere debet, rebus quibus reapse indiget moderate utendo et a superfluis commoditatibus etsi dono vel minore pretio oblatis pariterque ab expensis haud necessariis sedule abstinendo. Sola hac ratione, a cupiditatibus mundanis plene liberatus et terrenis alienus factus, ad Deum sincere ac totali affectu fertur.³¹

18. [*Renovatio: quoad paupertatem collectivam*]. Religiosa autem paupertas non in sola sodalium vita individuali servanda est; verumtamen, etiam in tota collectivitate relucere debet.³² Certe, bona temporalia instituti, fideliter ac prudenter ad normam iuris administranda sunt, tamquam Ecclesiae et pauperum patrimonium sacrum; sed id fiat oportet vero spiritu paupertatis congruentique moderamine,³³ ne ob nimiam bonorum communium affluentiam, talis spiritus in ipsis sodalibus periclitetur et testimonium paupertatis evangelicae, mundo dandum, minus perspicuum evadat vel penitus evanescat.

Quare, amoveantur oportet in institutis luxus et immoderata bonorum accumulatio; atque in modo vivendi ratio habeatur conditionum loci et incolarum. Domus religiosae exigentis vitae et laboris communitatis sane respondeant; in iis autem aedificandis et exornandis, curandum est ut, dum ad silentium tutandum et animae recollectionem conciliandam vere aptentur, indolem religiosae paupertatis externe quoque praeseferant atque omnis excessus qui populi admirationem iuste provocare possit caute vitetur.

19. [*Renovatio: quoad paupertatem in modernis inventis servandam*]. Item, in hodiernis inventis quae vere et serio utilia sunt, religiosi sive Superiores sive subditi, semper memores sint paupertatis evangelicae quam professi sunt, et rationem agendi saecularium, etsi honestam minus tamen statui pauperum congruentem, sedule devitent.³⁴

20. [*Renovatio: congrua a mundo segregatio*]. Insuper, ad illibatam vitam religiosam integre servandam, quicumque evangelicam perfectionem prosequitur, necesse est ut sese ab hoc mundo retrahat et discernat: re quidem secundum ea quae propria requirit a Deo indita vocatio: affectu autem, penitus. Ab hoc mundo, de quo Dominus et Magister noster discipulos praemonebat suos dicens: « de mundo non estis »; ³⁵ dilectissimus autem Apostolus: « mundus totus in maligno positus est »; ³⁶ Doctor quoque Gentium: « mihi mundus crucifixus est, et ego mundo ».³⁷

Ideoque, saecularia oblectamenta, inutile cum saecularibus commercium et in eorum domibus indebitas commorationes necnon egressus et itinera haud necessaria vel non semper utilia sedule devitent.

21. [*Renovatio: etiam in parvis communitatibus*]. Etiam in parvis communitatibus, renovatio vitae religiosae, et si opus fuerit, restauratio, est promovenda: etenim, ad regularem observantiam omnes tenentur. Propterea, in singulis institutis, normae habeantur quae clare et modo efficaci definiant regimen parvarum communitatum necnon, attentis circumstantiis particulari-

bus, praesertim apostolatus exigentiis, disciplinam ab omnibus observandam.

Illis quoque sodalibus qui iusta de causa, praesertim ob missionalem apostolatum, probantibus Superioribus, extra instituti proprii domos canonicè erectas dispersim degunt, aptis normis provideri debet ad eorum vitam spiritualem, disciplinam et operam rite tuendam et fovendam.

22. [*Renovatio: in locis missionum aliisque aequiparatis*]. Cum status perfectionis acquirendae ad integritatem Corporis Christi Mystici pertineat, in quibuscumque terrae regionibus, inde a prima Ecclesiae implantatione, prout adiuncta ferunt, diligenter promovendus ac fovendus est, non solum ad opera apostolatus exercenda, sed etiam ad vitam contemplativam excolendam.³⁸